
QUARTA-feiRA, 30 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA  N°   734/2008-SCCG, 
 DE 29  DE  JULHO  DE   2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
914/2008-CCG de 24 de abril de 2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço o gozo das férias 
da servidora, TANIA MARIA DA SILVA COSTA, a contar de 
09/07/2008, concedido através da Portaria n° 584/2008-SCCG 
de 25/06/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.198 
de 26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  29  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 735/2008-SCCG, 
DE 29 DE JULHO DE 2008.

Nome : Temístocles Paulo da Silva
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24  à 26/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 736/2008-SCCG,

 DE 29 DE JULHO DE 2008.
Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30 à 31/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°737/2008-SCCG,
 DE 29 DE JULHO DE 2008.

Nome : Lucélia Patrícia Rodrigues de Almeida
Cargo : Assessor Especial da GovernadoriaI
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período :30 á 31/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 738/2008-SCCG, 
DE  29  DE JULHO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/338620, datado de 28 de 
julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 2.½ (duas 
e meia) diárias do servidor, MAURO AUGUSTO MENDES 
RODRIGUES, Assessor Especial II, concedidas através da 
portaria nº 569/2008-SCCG, de 24/06/2008, publicada no DOE 
nº 31.198, de 26/06/2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 739/2008-SCCG, 
DE  29  DE JULHO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/338816, datado de 28 de 
julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 2.½ (duas 
e meia) diárias da servidora, MÁRCIA GENTIL NOGUEIRA DE 
FREITAS, Assessor Especial II, concedidas através da portaria 
nº1.927/2008-CCG, de 24/07/2008, publicada no DOE nº 
31.219, de 25/07/2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 740/2008-SCCG, 
DE 29 DE JULHO DE 2008.

Nome: João Batista Vieira dos Anjos
Cargo: Assessor Especial II
N° de Diárias:01 (uma)
Origem: Belém/Pa

Destino:São Paulo/SP
Objetivo:A serviço do Governo do Estado
Período:30 e 31/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°741/2008-SCCG, 
DE 29 DE JULHO DE 2008.

Nome: Ivonete Pereira Motta
Cargo: Assessor Especial II
N° de Diárias:2.½ (duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino:São Paulo/SP 
Objetivo:A serviço do Governo do Estado
Período:29 á 31/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°742/2008-SCCG, 
DE 29 DE JULHO DE 2008.

Nome: Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo: Assessor Especial I
N° de Diárias:½ (meia)
Origem: Belém/Pa
Destino:Marabá 
Objetivo:A serviço do Governo do Estado
Período:29/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA Nº 719/2008 SCCG
Onde se lê: O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO, em exercício
Leia-se: O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 293/2008-CMG, DE 28 DE JULHO DE 2008.
Publicado no DOE nº 31.221 de 29 de julho de 2008
Onde se lê:
Período de 25 a 28 JUL 2008
Leia-se
Período de 26 a 28 JUL 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 299/08-CMG, 29 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 156/08-Ds, 16 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por 
terem permanecido no período de 14 a 17 JUN 08, na cidade de 
Salvador-BA.

Nome Diária
CB PM ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA 3.1/2 (Três e meia)
CB PM JAIME MENEZES DA SILVA 3.1/2 (Três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  29 
de  julho  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado,em exercício 

PORTARIA N° 300/08-CMG, 29 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 166/08-DS, 28 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 Município de Xinguara-PA

Nome Período Diária
1º TEN PM AFONSO 

GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS

29 JUL a 02 AGO 
08

4.1/2 (Quatro 
e meia)

CB PM LUCILENE PANTOJA 
SEABRA 29 a 31 JUL 08 2.1/2 (Duas e 

meia)
CB PM JOSÉ MARIA 

PANTOJA PENA 29 a 31 JUL 08 2.1/2 (Duas e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  29 
de  julho  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado,em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008 – CMG.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (comidas 
e bebidas) em geral, MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS, de acordo com o que consta no Processo n.º 
2008/218454-PG, conforme as condições e especificações do 
Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 18 de agosto de 2008.
HORA DE ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925858 – Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 18.08.2008 
(Horário de Brasília – DF).
FONTE DE RECURSOS: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2417
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo de Oliveira Pantoja Jr. 
Cel QOPM
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS – MAJ QOPM
PREGOEIRO DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

ERRATA DE PORTARIA
 PORTARIA Nº 452/08-PGE.G, DE 02 DE JULHO DE 2008

Onde se lê:

Wagner Reis da Silva 54190911/2 11.07.08 05%

Leia-se:

Wagner Reis da Silva 54190911/2 08.07.08 05%

DIARIAS
PORTARIA Nº 515/08-PGE.G, DE 24 DE JULHO DE 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
entregar memorial do Estado nos auto de recurso especial, 
tratar de renovação de convênios junto ao Ministério da 
Educação e tratar de Agravo Regimental na Procuradoria Geral 
da Republica.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

José Aloysio Cavalcante 
Campos

Procurador do 
Estado 24 e 25.07.08 01½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 518/08-PGE.G, DE 24 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
de audiência trabalhista.
Localidade:Santa Izabel-PA

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva

Procurador do 
Estado 24.07.08 ½

Juraci Néri Castro Filho Motorista 24.07.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 516/08-PGE.G, DE 24 DE JULHO DE 2008.

CONCEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO FELÍCIA DA 
COSTA, identidade funcional nº 3154025/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, portadora do CPF nº 159.700.782-
04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.800,00 (um 
mil e oitocentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339039 - R$ 1.800,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias a contar 
da data do recebimento, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias após o término da aplicação.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
INTERROMPER FÉRIAS

PORTARIA Nº 519/08-PGE.GAB, DE 24 DE JULHO DE 
2008.

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
25.07.08, o gozo de férias do servidor José Henrique Mouta 


